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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

         Καλλιθέα, 03/03/2015   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης:859  
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210 9578520 
ΦΑΞ                 : 210 9531321   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την με ημερομηνία κατάθεσης ………. και  με αριθμό πρωτοκόλλου ………. ενδικοφανή 

προσφυγή του ……….……….………., ΑΦΜ ………., κατοίκου ……….………., οδός ………., κατά 

των :  

α) Σημειώματος για πληρωμή (Ταυτότητα Οφειλής ………. ………. ……….) της Γ.Γ.Π.Σ. που 

αφορά σε οφειλή Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. (άρθρ.53 παρ.1 ν.4021/2011) έτους 2011 σχετικά με το ακίνητο με 

αριθμό παροχής ……….,  

β) Σημειώματος για πληρωμή (Ταυτότητα Οφειλής ………. ………. ……….) της Γ.Γ.Π.Σ., που 

αφορά σε οφειλή Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. (άρθρ.53 παρ.1 ν.4021/2011) έτους 2011 σχετικά με το ακίνητο με 

αριθμό παροχής ………., 

γ) Σημειώματος για πληρωμή (Ταυτότητα Οφειλής  ………. ………. ……….) της Γ.Γ.Π.Σ., που 

αφορά σε οφειλή Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. (άρθρ.53 παρ.1 ν.4021/2011) έτους 2012 σχετικά με το ακίνητο με 

αριθμό παροχής ………., 

δ) Σημειώματος για πληρωμή (Ταυτότητα Οφειλής ………. ………. ……….……….) της Γ.Γ.Π.Σ., 

που αφορά σε οφειλή Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. (άρθρ.53 παρ.1 ν.4021/2011) έτους 2012 σχετικά με το ακίνητο 

με αριθμό παροχής ………., 
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ε) Σημειώματος για πληρωμή (Ταυτότητα Οφειλής ………. ………. ……….……….) της Γ.Γ.Π.Σ., 

που αφορά σε οφειλή εισοδήματος φυσικών προσώπων και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης 

ν.3986/2011, οικ. έτους 2012,  

στ) Σημειώματος για πληρωμή (Ταυτότητα Οφειλής ………. ………. ……….……….) της Γ.Γ.Π.Σ., 

που αφορά σε οφειλή εισοδήματος φυσικών προσώπων και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης 

ν.3986/2011, οικ. έτους 2013 και  

ζ) Σημειώματος για πληρωμή (Ταυτότητα Οφειλής ………. ………. ……….……….) της Γ.Γ.Π.Σ., 

που αφορά σε συνολική οφειλή εισοδήματος φυσικών προσώπων και ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης ν.3986/2011, οικ. έτους 2014.  

και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

4. Τα :  

α) Σημείωμα για πληρωμή (Ταυτότητα Οφειλής ……….  ………. ……….……….) της Γ.Γ.Π.Σ. που 

αφορά σε οφειλή Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. (άρθρ.53 παρ.1 ν.4021/2011) έτους 2011 σχετικά με το ακίνητο με 

αριθμό παροχής ……….,  

β) Σημείωμα για πληρωμή (Ταυτότητα Οφειλής ……….  ………. ……….……….) της Γ.Γ.Π.Σ., που 

αφορά σε οφειλή Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. (άρθρ.53 παρ.1 ν.4021/2011) έτους 2011 σχετικά με το ακίνητο με 

αριθμό παροχής ………., 

γ) Σημείωμα για πληρωμή (Ταυτότητα Οφειλής  ………. ………. ……….………. ) της Γ.Γ.Π.Σ., που 

αφορά σε οφειλή Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. (άρθρ.53 παρ.1 ν.4021/2011) έτους 2012 σχετικά με το ακίνητο με 

αριθμό παροχής ………., 

δ) Σημείωμα για πληρωμή (Ταυτότητα Οφειλής ………. ………. ……….) της Γ.Γ.Π.Σ., που αφορά 

σε οφειλή Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. (άρθρ.53 παρ.1 ν.4021/2011) έτους 2012 σχετικά με το ακίνητο με αριθμό 

παροχής ……….…, 

ε) Σημείωμα για πληρωμή (Ταυτότητα Οφειλής ………. ………. ……….……….) της Γ.Γ.Π.Σ., που 

αφορά σε οφειλή εισοδήματος φυσικών προσώπων και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης 

ν.3986/2011, οικ. έτους 2012,  

στ) Σημείωμα για πληρωμή (Ταυτότητα Οφειλής ………. ………. ……….……….) της Γ.Γ.Π.Σ., που 

αφορά σε οφειλή εισοδήματος φυσικών προσώπων και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης 

ν.3986/2011, οικ. έτους 2013 και  

ζ) Σημείωμα για πληρωμή (Ταυτότητα Οφειλής ………. ………. ……….……….) της Γ.Γ.Π.Σ., που 

αφορά σε συνολική οφειλή εισοδήματος φυσικών προσώπων και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης 

ν.3986/2011, οικ. έτους 2014,  

των οποίων ζητείται η ακύρωση άλλως η μεταρρύθμιση. 

5. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ……….. 

6. Την από ………. εισήγηση του Α3 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 

 Επί της από ……….και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……….  ενδικοφανούς προσφυγής του 

του ……….……….………., ΑΦΜ ………., η οποία κατατέθηκε στις ………. και μετά την μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

1) Με το Σημείωμα Πληρωμής (Ταυτότητα Οφειλής ……….… ………. ……….) της 

Γ.Γ.Π.Σ. γνωστοποιήθηκε στον προσφεύγοντα το ληξιπρόθεσμο ποσό και οι προσαυξήσεις 

ύψους 590,48 €, που αφορά σε οφειλή Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. (άρθρ.53 παρ.1 ν.4021/2011) έτους 2011 

σχετικά με το ακίνητο με αριθμό παροχής ……….…. 



 

3 
 

2) Με το Σημείωμα Πληρωμής (Ταυτότητα Οφειλής ……….…  ……….… ……….…) της 

Γ.Γ.Π.Σ. γνωστοποιήθηκε στον προσφεύγοντα το ληξιπρόθεσμο ποσό και οι προσαυξήσεις 

ύψους 190,32 €, που αφορά σε οφειλή Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. (άρθρ.53 παρ.1 ν.4021/2011) έτους 2011 

σχετικά με το ακίνητο με αριθμό παροχής ………… 

3) Με το Σημείωμα Πληρωμής (Ταυτότητα Οφειλής  ……….… ……….… ……….…) της 

Γ.Γ.Π.Σ. γνωστοποιήθηκε στον προσφεύγοντα το ληξιπρόθεσμο ποσό και οι προσαυξήσεις 

ύψους 532,40 €, που αφορά σε οφειλή Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. (άρθρ.53 παρ.1 ν.4021/2011) έτους 2012 

σχετικά με το ακίνητο με αριθμό παροχής …………. 

4) Με το Σημείωμα Πληρωμής (Ταυτότητα Οφειλής ……….… ……….… ……….…) της 

Γ.Γ.Π.Σ. γνωστοποιήθηκε στον προσφεύγοντα το ληξιπρόθεσμο ποσό και οι προσαυξήσεις 

ύψους 291,17 €, που αφορά σε οφειλή Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. (άρθρ.53 παρ.1 ν.4021/2011) έτους 2012 

σχετικά με το ακίνητο με αριθμό παροχής ……….…. 

5) Με το Σημείωμα Πληρωμής (Ταυτότητα Οφειλής ……….… ……….… ……….…) της 

Γ.Γ.Π.Σ. γνωστοποιήθηκε στον προσφεύγοντα το ληξιπρόθεσμο ποσό και οι προσαυξήσεις 

ύψους 312,48 €, που αφορά σε οφειλή εισοδήματος φυσικών προσώπων και ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης ν.3986/2011 οικ. έτους 2012.  

6) Με το Σημείωμα Πληρωμής (Ταυτότητα Οφειλής ……….… ……….… ……….…) της 

Γ.Γ.Π.Σ. γνωστοποιήθηκε στον προσφεύγοντα το ληξιπρόθεσμο ποσό και οι προσαυξήσεις 

ύψους 176,92 €, που αφορά σε οφειλή εισοδήματος φυσικών προσώπων και ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης ν.3986/2011 οικ. έτους 2013.  

7) Με το Σημείωμα Πληρωμής (Ταυτότητα Οφειλής ……….… ……….… ……….…) της 

Γ.Γ.Π.Σ. γνωστοποιήθηκε στον προσφεύγοντα το ληξιπρόθεσμο ποσό και οι προσαυξήσεις 

ύψους 829,82 €, που αφορά σε συνολική οφειλή εισοδήματος φυσικών προσώπων και ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης ν.3986/2011 ύψους 1.216,91 €, οικ. έτους 2014.  

Ο προσφεύγων , με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση των 

παραπάνω σημειωμάτων προς πληρωμή με την αφαίρεση ολοσχερώς των επιβληθέντων φόρων, 

άλλως τον περιορισμό της φορολογικής του επιβάρυνσης στο ελάχιστο, προκειμένου να μπορέσει 

να ανταποκριθεί στις πραγματικές του υποχρεώσεις, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους : 

- Η φορολογική του οφειλή δεν προκύπτει βάσει πραγματικών δεδομένων, καθόσον προέρχεται 

από το Ε.Ε.Τ.Α., διάφορα τεκμήρια, ανύπαρκτα έσοδα από μη εισπραχθέντα μισθώματα και το 

Ι.Χ.Ε. αυτοκίνητό του (σχεδόν ακινητοποιημένο, ιδιαιτέρας παλαιότητας με χρονολογία πρώτης 

κυκλοφορίας το έτος 1990). 

- Το εισόδημά του, κατά το οικονομικό έτος 2014, ανήλθε μόλις σε έξι χιλιάδες ευρώ (6.000,00 €). 

- Σχετικά με την ακίνητη περιουσία του, αναφέρει ότι 1) όλα τα ακίνητά του, δεν έχουν κεντρική 

θέρμανση και 2) τα δύο ακίνητα συγκυριότητας του κατά ποσοστό ιδιοκτησίας 50% εξ 

αδιαιρέτου, είναι λυόμενης κατασκευής-εγκατάστασης, τα οποία κατασκευάστηκαν στη δεκαετία 

του 1970, νόμιμα, με εκδοθείσες Άδειες Λυόμενης Κατοικίας από τις αρμόδιες Υπηρεσίες της 

Πολεοδομίας ……….………….…, με προεξέχον υλικό το αμιαντοτσιμέντο (ελενίτ), είναι δε στο 

στάδιο της κατάρρευσης λόγω παλαιότητος. 

 

Επειδή  η παρ. 1 του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 (Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας) 

ορίζει πως ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του 

από τη Φορολογική Διοίκησης ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει 

ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας 

από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. 
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Επειδή κατά την έννοια των ανωτέρω διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 με 

ενδικοφανή προσφυγή και περαιτέρω με προσφυγή ενώπιον των διοικητικών δικαστηρίων 

προσβάλλονται μόνο οι εκτελεστές πράξεις οι οποίες εκδίδονται από τις διοικητικές αρχές.  

Επειδή, η δυνατότητα άσκησης προσφυγής αφορά σε πράξεις, εκ των οποίων απορρέουν 

διαφορές ουσίας που αναφύονται στο στάδιο προσδιορισμού των οικονομικών βαρών (π.χ. πράξη 

καταλογισμού φόρου ή προστίμου). 

Επειδή, εν προκειμένω, τα προσβαλλόμενα Σημειώματα Για Πληρωμή (Ταυτότητες 

Οφειλής  ……….… ……….… ……….…, ……….… ……….… ……….…, ……….… 

……….…  ……….…, ……….… ……….… ……….…, ……….… ……….… ……….…, 

……….… ……….… ……….………….… και ……….… ……….… ……….………….…) είναι 

πληροφοριακού χαρακτήρα, αποσκοπούν στο να γνωστοποιηθεί στον οφειλέτη το χρέος (οφειλή), 

η αιτία του, το ληξιπρόθεσμο ποσό και οι προσαυξήσεις, ο αριθμός ταυτότητας οφειλής και ο 

τρόπος πληρωμής του. Η «ταυτότητα οφειλής» ακολουθεί την οφειλή μέχρι την εξόφλησή της.  

Από τα εν λόγω σημειώματα δεν αναφύεται διαφορά ουσίας και δεν παράγουν έννομα 

αποτελέσματα, υπό την έννοια ότι δεν επιφέρουν μεταβολή της έννομης κατάστασης του 

διοικούμενου με τη ρύθμιση δικαιωμάτων και υποχρεώσεων. 

 Επειδή βάσει των ανωτέρω, τα προσβαλλόμενα Σημειώματα Για Πληρωμή (Ταυτότητες 

Οφειλής) είναι πληροφοριακού χαρακτήρα και ως εκ τούτου στερούνται εκτελεστότητας. 

 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
 

Την απόρριψη της με αριθμ. πρωτ. ……….… ενδικοφανούς προσφυγής του  ……….………….…, 

ΑΦΜ ……….…, ως απαραδέκτως ασκηθείσας. 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

         

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
 

  
α.α. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 

 
 
 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 

εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 


